
 

 

                                                                                                      
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS 

 

MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO E REGULAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS - 

PROFÁGUA 

 

 

 

 

 

 

Estratégias de investimento em saneamento para o alcance do Enquadramento, 

considerando trade-offs entre custos dos investimentos e benefícios econômicos 

na bacia Rio Jundiaí (SP)  

 

 

 

 

PAULA IVANA RIEDIGER 

 

 

 

 

 

 

Porto Alegre 

Dezembro de 2019 





 

 

 

 

 

PAULA IVANA RIEDIGER 

 

 

 

Estratégias de investimento em saneamento para o alcance do Enquadramento, 
[...]
c = Concentração de N. Amoniacal no corpo hídrico (mg/L) 

Cc= Custo cloro gás (R$/mg) 

 

De acordo com as informações recebidas do SAAE Indaiatuba, o valor do Cloro Gás, com 99% 

de pureza, é R$ 14,15/kg (0,00001415 R$/mg), sendo estas informações consideradas nos 

cenários concebidos.  

Considerou-se que a concentração máxima de N. amoniacal aceitável no manancial para que 

não seja necessário realizar pré-tratamento com cloro é de 1,5 mg/L, concentração definida pela 

Portaria da Consolidação (BRASIL, 2017) referente ao padrão organoléptico de potabilidade 

da água tratada. 

Por fim, o cálculo dos benefícios consiste na subtração do custo de oxidante (Cloro gás) do 

Cenário Constante em relação ao custo de oxidante (Cloro gás) nos diferentes cenários, 

conforme a seguinte equação: 

𝐵𝑒𝑛𝑒𝑓í𝑐𝑖𝑜 𝐶𝑙 𝑝 = 𝐶𝑋𝑝 −  𝐶𝑁𝑝 

Onde:  

Benefício Cl =Benefício da redução do consumo de Cloro gás (R$/mês); 

CX= Custo de oxidante do Cenário Constante (R$/mês); 

CN= Custo de oxidante (Cloro gás) de cada cenário (R$/mês); 

p= data correspondente, no período de 5 anos de vazões da simulação; 

 

Os benefícios foram calculados para cada mês, sendo eles, posteriormente acumulados por ano, 

para a apresentação dos resultados. 

  



 

98 

5.1.4.2 Economia de Energia (Adução e bombeamento) 

Conforme o item 5.1.2, que mostra a abordagem dos benefícios, a partir das informações 

recebidas do SAAE Indaiatuba, tem se que o valor unitário de adução do ribeirão Piraí é de 

R$ 0,08/m3, e no Jundiaí, R$0,05/m3. Sendo assim, considerando que o rio Jundiaí está sendo 

utilizado (e o ribeirão Piraí, em função de ser mais distante e mais caro, não está sendo 

utilizado), o benefício é a economia de energia (Bp2) ao utilizar o rio Jundiaí. Este benefício 

ocorre em todos os cenários, sendo ele a diferença entre os custos de adução e bombeamento 

da captação do rio Jundiaí (CpJ) e do Ribeirão Piraí (CpP). É importante destacar que essa 

diferença entre os custos de adução e bombeamento é constante em todos os cenários. 

𝐵𝑝2 = 𝐶𝑏𝑃𝑖𝑟𝑎í 𝑝 −  𝐶𝑏𝐽𝑢𝑛𝑑𝑖𝑎í 𝑝 

Onde:  

Bp2=Benefício de Economia de Energia (R$/mês); 

Cb: Custo de bombeamento - Energia (R$/mês) 

p= data correspondente no período de 5 anos de simulação; 

 

Os benefícios foram calculados para cada mês, sendo eles, posteriormente acumulados por ano, 

para a apresentação dos resultados. 

5.1.4.3 Receita potencial da venda de água de reúso 

Para a quantificação do benefício da receita potencial da venda de água de reúso, foram 

considerados os mesmos cenários (Tabela 5.1), e para cada cenário atribuiu-se maior ou menor 

potencial de venda da água de reúso. Cabe destacar que o SSD não foi utilizado para quantificar 

este benefício. O percentual atribuído a cada cenário é apresentado a seguir: 

 Cenário Constante: Mesmo que com o nível de tratamento das ETEs atuais, é possível 

que os esgotos tratados sejam utilizados para usos menos exigentes, porém, foi 

considerado que não há benefício de venda de água de reúso neste cenário; 

 Cenário de Enquadramento (Tratamento biológico): 20% da demanda da 

indústria, de cada município, tem potencial de utilização para reúso e geração de 

receita; 



 

99 

 Cenário Teto - Biológico + parcial Membranas: Com a melhoria do nível de 

tratamento das ETEs, arbitrou-se um aumento para 40% da demanda industrial com 

potencial de utilização para reúso e geração de receita;  

 Cenário Teto - Biológico + total Membranas: Com a melhoria do nível de tratamento 

das ETEs, arbitrou-se um aumento para 100% da demanda da indústria com potencial 

de utilização para reúso e geração de receita; 

 Cenário Teto - Biológico + total Membranas Super: Todo o volume de efluente 

produzido pelas ETEs, operando a 100% da capacidade de tratamento (4,55 m3/s), é 

vendido como água de reúso. Esse cenário implicaria o atendimento de 87% da demanda 

total para 2035 da bacia do Rio Jundiaí com água de reúso (Consórcio Profill-Rhama, 

2019). Seria possível atender integralmente os 0,73 m3/s, da demanda industrial, com 

ainda um excedente de água de reúso igual a 3,81 m3/s, que poderia atender a demanda 

a irrigação, dessedentação animal e a demanda de abastecimento urbano.  

De acordo com C2HM (2018), a tarifa de reúso baseada no mercado varia, de modo geral, entre 

20% e 100% da tarifa cobrada pela água potável, sendo a média em torno de 70 % da tarifa de 

água. Sendo assim, com base em C2HM (2018), foi utilizada o valor de 70% da tarifa média da 

água potável da categoria industrial do município de Jundiaí (ARES PCJ, 2019), que possui o 

maior potencial de geração de receita deste benefício, por possuir a maior capacidade instalada 

de tratamento de esgotos, e também a maior demanda industrial. Desta forma, foi considerado 

o preço de R$ 11,57 por m3. 

5.2 ESTIMATIVA DOS INVESTIMENTOS NECESSÁRIOS PARA O 

ALCANCE DO ENQUADRAMENTO 

5.2.1 Investimentos necessários associados aos cenários 

Conforme pode ser observado na Tabela 5.3, atualmente os índices de cobertura de coleta nos 

municípios atravessados pelo rio Jundiaí são bastante elevados, no entanto, para que seja 

alcançada a universalização da coleta, considerando 98% de atendimento, e que esta seja 

mantida ao longo do tempo, são necessários elevados investimentos para atender o crescimento 

vegetativo da população. 

Foram estimados os investimentos necessários em coleta para cada um dos municípios 

atravessados pelo rio Jundiaí, considerando o valor per capita de R$/hab 1.706,80 



 

100 

(CONSÓRCIO PROFILL-RHAMA, 2019), e a projeção da população dos 5 municípios 

(CONSÓRCIO PROFILL-RHAMA, 2018), até 2035 (Tabela 5.2).  

As estimativas levaram em consideração as seguintes informações: 

 Índices de coleta atuais e índice dos cenários (todos com 98%) (Tabela 5.3); 

 População atual (2016), 2020, 2025, 2030 e 2035 (Tabela 5.5); 

 Custo per capita para coleta R$ 1.706,80/hab (CONSÓRCIO PROFILL-RHAMA, 

2019); 

Em cada cenário, foi calculada a população atendida com coleta, nos seis municípios, em 2016, 

2020, 2030 e 2035 e a população incremental atendida em cada quinquênio. A população 

incremental entre um cenário e outro foi multiplicada pelo custo per capita de coleta 

(R$ 1.706,80/hab), resultando no custo total a cada período de 5 anos. Destaca-se que no 

cenário constante, a população atendida cresce, mesmo que o índice de atendimento com coleta 

permaneça o mesmo. 

Cabe destacar que normalmente, ao executar uma grande obra de saneamento, tal como a 

modernização ou construção de uma ETE, ocorre a revisão tarifária da cobrança pelo tratamento 

de esgotos, possibilitando a recuperação dos investimentos feitos ao longo do tempo. Este 

benefício (receita operacional) não foi considerado nos estudos, pois o intuito foi evidenciar 

outros benefícios para além da recuperação dos investimentos por meio das tarifas cobradas. 

5.2.2 Investimentos em tratamento em cada cenário simulado 

Os investimentos necessários em tratamento, considerando os cenários, levaram em 

consideração as seguintes abordagens: 

 Cenário Constante 

Para o cenário constante, que considera que as condições atuais são mantidas até 2035, foi 

analisado somente se a capacidade instalada das ETEs atuais é suficiente para atender ao 

incremento populacional, até 2035. 

  



 

101 

 Cenário de Enquadramento – Tratamento Biológico: 

Para a estimativa dos investimentos necessários, foi considerado o resultado das eficiências 

necessárias, por município, do cenário de efetivação do Enquadramento, apresentado em 

Consórcio Profill-Rhama (2019c), conforme o Tabela 5.4. 

Tabela 5.4 - Eficiências mínimas obtidas por município para o cenário de Enquadramento 

Município 
Eficiências mínimas adotadas 

DBO Nitrogênio Fósforo Coliformes 

Campo Limpo Paulista 95% 70% 99% 99.999% 

Indaiatuba 97% 95% 99% 99% 

Itupeva 95% 80% 99% 99.99% 

Jundiaí 95% 80% 99% 99.999% 

Várzea Paulista 95% 70% 99% 99.999% 

Fonte: Consórcio Profill-Rhama (2019c) 

Caso a infraestrutura atual das ETEs atenda as eficiências requeridas para a efetivação do 

Enquadramento, não são foram considerados investimentos em alteração do tipo de tratamento. 

Destaca-se que a estimativa dos investimentos necessários considerou somente a eficiência 

necessária para Nitrogênio amoniacal, em função do impacto nos custos de pré-tratamento da 

água, sendo desconsideradas as eficiências necessárias de fósforo e de coliformes, dado que 

estes elementos não impactam os usos da água do rio Jundiaí.  

Caso a eficiência atual das ETEs não atenda a eficiência necessária (apresentada na Tabela 5.4), 

foi calculado o investimento necessário para adequação das ETEs existentes. A Tabela 5.5 

apresenta as eficiências médias associadas aos diferentes sistemas de tratamentos de efluentes, 

considerando os valores máximos e mínimos associados a cada tipo de tratamento. 

Tabela 5.5 - Eficiências médias associadas a diferentes sistemas de tratamentos de efluentes 

Sistema de Tratamento 

Eficiência de remoção (%) 

DBO 
N 

Orgân. 

N 

 Amon. 

N 

total 

Tratamento Primário Avançado 45-80 10-20 <30 <30 

Lagoa Facultativa 75-85 10-20 <50 <60 

Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa 75-85 10-20 <50 <60 

Lagoa aerada mistura completa + lagoa de sedimentação 75-85 10-20 <30 <30 

Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa + lagoa de maturação 80-85 15-50 50-65 50-65 

Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa + lagoa alta taxa 80-85 15-50  65-85 75-90 

UASB 60-75   <50 <60 

UASB + Lodos Ativados 83-93 15-50 50-85 <60 

UASB + biofiltro Aerado Submerso 83-93 15-50 50-85 <60 

UASB + Filtro Biológico de alta carga 80-93 15-50 <50 <60 



 

102 

Sistema de Tratamento 

Eficiência de remoção (%) 

DBO 
N 

Orgân. 

N 

 Amon. 

N 

total 

UASB + flotação por ar dissolvido 83-93 15-50 <30 <30 

UASB + lagoas de polimento 77-87 15-50 50-65 50-65 

Lodos Ativados convencional 85-93 15-50 >80 <60 

Lodos ativados aeração prolongada 90-97 15-50 >80 <60 

Lodo ativado batelada 90 - 97 15-50 >80 <60 

Lodo ativado convencional com remoção biológica de N 85 - 93 15-50 >80 >75 

Lodo Ativado convencional com remoção biológica de N e P 85- 93 15-50 >80 >75 

Lodo ativado convencional + filtração terciária 93- 98 15-50 >80 <60 

Biofiltro aerado submerso com remoção de N 88-95 15-50 >80 >75 

Infiltração lenta 90-99 >80 >75   

Infiltração rápida 85-98 >65 >65   

Escoamento superficial  80-89 30-65 <65   

Sistemas alagados construídos (wetlands) 80-90 <50 <60   

Infiltração lenta 90-99 >80 >75   

 Tratamento selecionado     
Fonte: BRITES, 2010 apud Consórcio Profill-Rhama (2019b) e Von Sperling (2014)  

O Tabela 5.5 evidencia que quando são necessárias eficiências elevadas para remoção de 

nitrogênio, o tratamento “Lodo Ativado convencional com remoção biológica de N” apresenta 

altas eficiências para remoção nitrogênio, sendo este o tratamento considerado para adequação 

dos sistemas de tratamento atuais. Já o Tabela 5.6 apresenta a comparação entre os custos 

médios por habitante por tipo de tecnologia empregada no tratamento de efluentes, sendo 

destacada os custos do tipo de tratamento selecionado. 

Tabela 5.6 – Custos médio per capita dos sistemas de tratamento  

Sistema de Tratamento 

Custo médio por hab (R$/hab) 

Brites (2010) 

Von 

Sperling 

(2014) 

ANA 

(2017) 

EPA 

(2006) 

Lo 

(2015) 
PCJ 

Tratamento Primário Avançado 136,60 - - - - - 

Lagoa Facultativa 123,85 - - - - - 

Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa 165,40 - 195,69 - - - 

Lagoa aerada mistura completa + lagoa de 

sedimentação 
192,38 - - - - - 

Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa + lagoa de 

maturação 
205,80 - - - - - 

Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa + lagoa alta 

taxa 
178,05 - - - - - 

UASB 72,61 114,50 247,42 - - - 

UASB + Lodos Ativados 279,35 265,00 320,58 - - 424,21 

UASB +  Filtro Biológico anaeróbio - - 319,40 - - - 

UASB + biofiltro Aerado Submerso 291,82 265,00 351,23 - - - 

UASB + Filtro Biológico de alta carga 226,91 286,50 - - - - 

UASB + flotação por ar dissolvido 382,56 286,50 - - - 231,67 

UASB + lagoas de polimento 181,38 NI - - - - 

Lodos Ativados convencional 264,43 387,00 307,97 - - - 

Lodos ativados aeração prolongada 279,35 337,00 - - - 447,39 

Lodo ativado batelada 329,98 337,00 - - - - 



 

103 

Sistema de Tratamento 

Custo médio por hab (R$/hab) 

Brites (2010) 

Von 

Sperling 

(2014) 

ANA 

(2017) 

EPA 

(2006) 

Lo 

(2015) 
PCJ 

Lodo ativado convencional com remoção 

biológica de N 
350,00 487,00       353,66 

Lodo Ativado convencional com remoção 

biológica de N e p 
400,00 537,50 - 2.186,91 - - 

Lodo ativado convencional + filtração terciária 400,00 537,50 - - - - 

Lodos ativados com coagulação (Fe) mais 

filtração 
- - 425,67 - - - 

Biofiltro aerado submerso com remoção de N 275,01 322,50 - - - - 

Infiltração lenta - 179,50 - - - - 

Infiltração rápida - 179,50 - - - - 

Escoamento superficial  - 201,00 - - - - 

Sistemas alagados construídos (wetlands) - 215,00 - - - - 

Tanque séptico + infiltração - 265,00 - - - - 

MBR - - - - 334,61   

 Custo per capita dos tratamentos selecionados 

Fonte: Adaptado de Brites (2010), von Sperling (2014), ANA (2017), EPA (2006) e Lo et al. (2015), valores atualizados para 

2019, Apud Consórcio Profill-Rhama (2019b) 

Em Consórcio Profill-Rhama (2019) são apresentados os valores de implantação de uma ETE 

nova com remoção biológica de nutrientes e também os valores para retrofit (adequações de 

ETEs para remoção biológica de nutrientes), considerando diferentes faixas de vazão, com base 

em EPA (2006). Considerando a existência de ETEs com capacidade instalada em todos os 

municípios, considerou-se o valor de 30% de uma ETE nova para o tipo de Lodo ativado 

convencional com remoção biológica de N (CONSÓRCIO PROFILL-RHAMA, 2019C). 

A partir da capacidade de tratamento das ETEs atuais, calculou-se a população equivalente à 

capacidade de tratamento da ETE. A partir desta população e do custo per capita, de 

R$ 487,00/hab (custo per capita para Lodo ativado convencional com remoção biológica de N, 

conforme o Tabela 5.6), calculou-se o valor de uma ETE nova e aplicou-se o percentual de 30%, 

adotado para o custo de retrofit. 

 Cenário Teto - Biológico + parcial Membranas: 

Considerou-se que o tratamento com membranas é um tipo de pós tratamento, combinado com 

o tratamento biológico com remoção de N, por isso, os investimentos para este cenário 

correspondem à soma dos investimentos “Cenário de Enquadramento – Tratamento Biológico” 

(descrito anteriormente) com os investimentos necessários para aplicação de membranas ao 

percentual da capacidade de tratamento da ETE, que corresponde à 40% da demanda da 

indústria, conforme descreve o item 5.1.4.3. Este percentual é variável, para cada município, 

conforme pode ser observado na última coluna do Tabela 5.7. 



 

104 

A partir da população equivalente relativa à capacidade de tratamento da ETE e do custo per 

capita para MBR de R$  334,61/hab (Tabela 5.6) e o percentual da capacidade da ETE (Tabela 

5.7) referente à 40 % da demanda da indústria do município, somado aos investimentos do 

“Cenário de Enquadramento – Tratamento Biológico”, tem-se o valor total do investimento 

para este cenário. 

Tabela 5.7 – Percentual da capacidade de tratamento em relação à 40% da demanda da indústria 

Município 

Capacidade de 

tratamento 

ETEs (L/s) 

Demanda da indústria 

(L/s) 

% da 

capacidade 

da ETE 
Total 40% 

Campo Limpo Paulista e Várzea Paulista* 560,00 288,15*  115,23 20,60 

Indaiatuba 1.323,00 60,51 24,43 1,80 

Itupeva 155,38 26,61 6,91 4,40 

Jundiaí 2.520,00 208,59 74,69 3,00 

*Devido ao sistema integrado de Campo Limpo e Várzea Paulista (ETE Várzea Paulista), a demanda industrial dos municípios 

foi somada. 

 Cenário Teto – total Membranas; 

Este cenário considera 100% da capacidade da ETE passa por pós tratamento com membranas. 

Dessa forma, o que diferencia os investimentos do “Cenário Teto - Biológico + parcial 